SYLLABUSI 

Universiteti i Prishtinës

Fakulteti i Inxh. Mek./Departamenti:
Konstruktimi dhe dizajnimi
Lënda: 


            STABILITETI  I KONSTRUKSIONEVE 
Niveli dhe lloji i kursit: 

MASTER, zgjedhore         
Viti i studimeve dhe semestri: 
Viti i Irë, Semestri IItë
Numri i orëve në javë: 

2+2
Kodi ose shifra e lëndës:                     1024
Vlera në kredi ECTS : 

5.5 kredi

Koha/lokacioni:


15:15 – 19:00; Salla 423.

Mësimdhënësi i kursit: 
Dr. Sc.  Beqir Hamidi, prof. Dr.
Detajet kontaktuese: zyra/telefoni/e-mail dhe termini i caktuar për bisedë me studentë

Zyra Nr. 608; e-mail: beqir.hamidi@uni-pr.edu
Konsultimet: E ejte 11-13; e premte 11-13.
Qëllimet e kursit (modulit):

Studimi kritik i teorive kryesore për stabilitetin e konstruksioneve, etj.
Rezultatet e pritura
Pas përfundimit të këtij kursi (lënde) studenti do të jetë në gjendje që:

1. Njehë problematikën elementare të stabilitetit t`konstruksioneve.
2. Projekton.
3. Harton plane.
4. Zhvillon problematikën e stabilitetit t` konstruksioneve.
Metodologjia e mësimdhënies: Ligjëratë, Diskutime, projekte.
Literatura bazë :

1. Dr. sc. Beqir Hamidi : “Stabilitet i Konstruksioneve “ ligjërata te autorizuara ,

Prishtine 2008.

PLANI I DETAJUAR I MËSIMIT PËR NJË SEMESTËR:

Java e parë: Hyrje e shkurtër në stabilitetin e konstruksioneve.

Literatura: 
Dr. sc. Beqir Hamidi, f. 02-13. 
Java e dytë:  Stabiliteti i sistemeve me një shkallë lirie.
Literatura:

Dr. sc. Beqir  Hamidi, f. 13-23. 
Java e tretë: Stabiliteti i sistemeve me dy e më tepër shkallë lirie.

Literatura:

Dr. sc. Beqir Hamidi, f. 23-33. 
Java e katërt: Stabiliteti i sistemeve elastike.
Literatura:

Dr. sc. Beqir Hamidi, f. 33-45. 
Java e pestë: Shufrat me prerje tërthore konstante.

Literatura:

Dr. sc. Beqir Hamidi, f. 45-58. 
Java e gjashtë: Dimensionimi i shufrave dhe trajve kontinual.
Literatura:

Dr. sc. Beqir Hamidi, f. 59-72. 
Java e shtatë: Metodat e përafërta te stabiliteti i sistemeve elastike.

Literatura:

Dr. sc. Beqir Hamidi, f. 73-87.

Java e tetë: Deformimet te stabiliteti i sistemeve elastike.
Literatura:

Dr. sc. Beqir Hamidi, f. 87-99.

Java e nëntë: Stabiliteti i sistemeve elastiko-plastik.
Literatura:

Dr. sc. Beqir Hamidi, f. 99-112 
Java e dhjetë: Stabiliteti i shufrave dhe trajve. 
Literatura:

Dr. sc. Beqir Hamidi, f. 112-125. 
Java e njëmbëdhjetë: Profilet e hapura dhe te mbyllura.
Literatura:

Dr. sc. Beqir Hamidi, f. 126-143.

Java e dymbëdhjetë: Stabiliteti i sistemeve të guacave.

Literatura:

Dr. sc. Beqir Hamidi, f. 143-168.
Java e trembëdhjetë: Stabiliteti i sistemeve të guacave në kufijtë e elasticitetit.

Literatura:

Dr. sc. Beqir Hamidi, f. 169-193.
Java e katërmbëdhjetë: Stabiliteti i sistemeve të guacave jashtë kufijve të elasticitetit.

Literatura:

Dr. sc. Beqir Hamidi, f. 194-239.

Java e pesëmbëdhjetë: Përmbledhje dhe diskutime.

                                     Dorëzimi i projektit.

                                     Dhënia e nënshkrimeve.

Metodat e vlerësimit: 

Vlerësimi i projektit 30%

Vijimi i rregullt 10%

Provimi final 60%

Total 100%

Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes: (mësimdhënësi cakton kriteret për

vijimin e rregullt në ligjërata dhe ushtrime dhe rregullat e mirësjelljes si: mbajtja e

qetësisë në mësim, shkyçja e telefonave celular, hyrja në sallë me kohë, etj.)

Literatura shtesë dhe bibliografia:
1. N. I. Bezuhov, O. V. Luzin, N. V. Kolkunov: “ Stabilnost i dinamika konstrukcije “, Moska, 1969.

2. B.Androić, D. Dumović, I. Džeba, Metalne Konstrukcije I, Institut Gradjevinarstva Hrvatske, Zagreb 1994,

3. A.Vukov, Uvod u Metalne Konstrukcije, Fakultet Gradjevinskih Znanosti, Sveučilišta u Split, 1998,

4. Websait http://www.construction and design//.HTML,  

5. J.E.Akin, Finite Elements for Analysis and Design, San Diego, Academic Press, 2000,

6. Meyer A.: “Kostruktionsgrundlagen fur den Metalleicht undStahl-hochbau”, Berlin,     1973.

